(1) *Al.* in laborem. (2) *Al.* desideratur esse.

CAPUT VII.

(a) **N**olite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini: in quo enim iudicio iudicaveritis, iudicabimini; & in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.

(b) Quid autem vides festucam in oculo fratris tui: & trabem in oculo tuo non vides? Aut quomodo dicis fratri tuo: Frater, sine ejciam festucam de oculo tuo; & ecce trabes est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.

(c) Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & canes conversi dirumpant vos.

(d) Petite, & dabitur vobis, quarere, & invenietis; pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; & qui quærit, invenit; & pulsanti aperietur.

(e) Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius panem, numquid lapidem portiget ei? Aut si piscem petierit, numquid serpentem portiget ei? Si ergo vos cum sitis malum, nolitis bona dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se?

(f) Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Hæc est enim lex, & Prophetarum.

(g) Intrate per angustam portam; quia lata porta, & spatiosa via est quae ducit ad perditionem; & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, & arcta via est quae ducit ad vitam; & pauci sunt qui inveniunt eam.

(h) Attendite a falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligit de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit; mala autem arbor malos fructus facit. Non potest autem arbor bona bonos fructus facere, neque arbor mala malos fructus facere. Omnis arbor quae non facit fructum bonum, exciditur, & in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.

(i) Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum. Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo demonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: Quia numquam novi vos. Descendite a me omnes, qui operamini iniquitatem.

(k) Omnis ergo qui audit verba mea haec, & facit ea, assimilabitur viro sapienti, & qui aedificavit domum suam supra petram; & descendit pluvia, & venerunt flumina, & flaverunt venti, & irruerunt in domum illam; & non cecidit: fundata enim erat super petram. Et omnis qui audit verba mea haec, & non facit ea, similis erit viro stulto, qui aedificavit domum suam super arenam; & descendit pluvia, & venerunt flumina; & flaverunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit; & fuit ruina eius magna.

(l) Et factum est, cum consummasset Iesus verba haec, admirabantur turbae super doctrinam eius: erat enim docens eos sicut Potestatem habens, & non sicut scribae eorum, & pharisaei.

(a) **A**ngustissimus de Serm. Domini in monte (Lib. 2. cap. 28. in init.) Quia cum ista temporalia procurantur in futurum, incertum est quo animo fiat, cum possit simplici corde fieri, & duplici; oppositae hae loe subiecit, *Nolite iudicare*. Vel aliter. *Chrysostomus* super Matth. (hom. 17. in initio quasi in opere imperf.) Hucusque exposuit consequentiam ad eleemosynam pertinentem; nunc autem incipit exponere consequentiam ad orationem respicientem. Est est doctrina haec quodammodo pars orationis, ut fit oratio narrationis talis. *Dimittite nobis debita nostra*; & sequitur: *Nolite iudicare, ut non iudicemini*. *Chrysostomus* super Matth. (ubi supra.) Sed si iudicare prohibet, qua consequentia Paulus Corinthios iudicat fornicantem; & Petrus Ananiam, & Saphiram mendaciter arguit? Sed quidam hunc locum secundum huiusmodi sensum exponunt, quia Dominus hoc mandato non prohibet Christianos ex benevolentia alios corrigere; sed ne per iactantiam iustitiae suae Christiani Christianos despiciant, ex solis plerumque suspicionibus odientes ceteros, & condemnantes, & sub specie pietatis proprium odium exequentes. *Chrysostomus* in homil. (24. in Matth. a principio.) Unde non dixit, Ne quiescere facias peccatorem; sed, Ne iudicaveris; hoc est, ne amarus sis iudex: corripe quippe non ut hostis experies vindictam, sed ut medicus iustitiam medicinam. *Chrysostomus* super Matth. (hom. 17. in oper. imperf.) Sed ut non sic quidem corripent Christiani Christianos, convenit sermo qui dicit: *Nolite iudicare*. Sed si non sic corripuerint, numquid propter hoc consequenter indulgentiam peccatorum, quia dictum est, *Non iudicabimini*? Quis enim consequenter indulgentiam mali prioris, quia non addidit alterum malum? Hoc autem diximus volentes ostendere, quia hic sermo non est positus de proximis non iudicandis qui peccant in Deum, sed qui in nos peccant. Qui enim non iudicat proximum propter peccatum in se commissum, illum nec Deus iudicat propter peccatum; sed dimittit ei debitum, sicut & ipse dimisit. *Chrysostomus* in homil. (24. in Matth.) Vel aliter. Non simpliciter universa peccata jubet non iudicare; sed his qui multis malis sunt pleni, & alios pro minimis iudicant, hanc prohibitionem facit. Sicut & Paulus non simpliciter prohibet iudicare eos qui peccant, sed discipulos iudicantes de magistris redarguit, docens ut eos qui supra nos sunt non iudicemus. *Hilarus* (can. 5. parum ante finem.) Vel aliter. Iudicari de sponsonibus suis Deum vetat; quia ut iudicia ex incertis rebus inter homines sumuntur, ira & hoc iudicium adversus Deum ex ambiguitate facipiunt: quod penitus repellit a nobis, ut constant potius fides retineatur. quia non sicut in ceteris rebus peccatum fit perperam iudicasse, sed si in his rebus tantummodo dederit iudicium, incertum sit criminis. *Augustinus* de Sermone Domini in monte (Lib. 2. cap. 28.) Vel aliter. Hoc loco nihil aliud praecipit existimo, nisi ut ea facta quae dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur, (1) De his autem quae non possunt